
RUA CELSO TOZZO, 27 - CENTRO - Cordilheira Alta - SC
CEP: 89819-000  CNPJ: 95.990.198/0001-04  Telefone: (49) 3358-9100

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA

PREGÃO PRESENCIAL

Nº Processo:

4/2023

20/2023
22/02/2023Data Processo:

Reuniram-se no dia 06/03/2023 as 08:30, no(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA, os Membros
da Comissão de Licitação com o objetivo de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL destinado a REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) PARA LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OUTROS MATERIAS NECESSARIOS PARA O
EVENTO  COMEMORATIVO  DE  31  ANOS  DO  MUNICÍPIO  DE  CORDILHEIRA  ALTA/SC  NOS  DIAS  31/03/2023  E
01/04/2023,

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2023

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 3

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

MB COMERCIO E SONORIZACOES EIRELI 07.565.058/0001-21

CURIONI EVENTOS LTDA 31.629.619/0001-93

RUDI SONORIZACOES LTDA 27.733.801/0001-12

MT GERADORES LTDA 23.954.891/0001-10

NEON 7 PRODUCOES EVENTOS E COMERCIO LTDA 18.716.318/0001-39

SOFEC SEGURANCA PRIVADA LTDA 06.955.642/0001-20

BIANCHI PRODUCOES E EVENTOS LTDA 11.496.694/0001-16

DISQUE EVENTOS VIP E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA 07.198.718/0001-83
DCPS ORGANIZACAO DE FEIRAS E MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS
EIRELI

34.867.037/0001-33

KGW PREVENCOES E TREINAMENTOS LTDA 45.766.074/0001-71

ÀS 08:30 HORAS DO DIA 06 DE MARÇO DE 2023, NA SALA DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CORDILHEIRA  ALTA/SC,  REUNIRAM-SE  A  PREGOEIRA  NOMEADA  PELO  DECRETO
MUNICIPAL  41/2023  DE  02  DE  FEVEREIRO  DE  2023  E  A  EQUIPE  DE  APOIO,  NOMEADOS  PELO  DECRETO
MUNICIPAL  N&deg;  218  DE  19  DE  MAIO  DE  2021,  PARA  A  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  DA  LICITAÇÃO  NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE. ESTIVERAM PRESENTES NA SESSÃO
DO  PREGÃO  OS  REPRESENTANTES  DEVIDAMENTE  CREDENCIADOS  DAS  EMPRESAS  PARTICIPANTES  DO
CERTAME. AS EMPRESAS QUE NÃO APRESENTARAM A DECLARAÇÃO DE CUMPREM OS REQUISITOS DO EDITAL,
CONFORME  ITEM  4.3.2  ALINEA  D)  DO  EDITAL  O  FIZERAM  VERBALMENTE.  A  EMPRESA  NEON7  PRODUÇÕES
EVENTOS E COMERCIO LTDA ME, NÃO APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO NECESSARIA PARA CREDENCIAMENTO
DE  REPRESENTANTE,  MOTIVO  PELO  QUAL,  FOI  CADASTRADA  PARA  PARTICIPAR  DO  CERTAME,  MAS
PERMANECENDO  IMPEDIDA  PARA  EFETUAR  LANCES  CONFORME  O  ITEM  4.6  DO  EDITAL.  APÓS  O
CREDENCIAMENTO,  PASSOU-SE  PARA  A  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  DAS  PROPOSTAS  DE  PREÇO,  ONDE
FORAM  VERIFICADOS  TODOS  OS  ITENS  EXIGIDOS  NO  EDITAL,  COMO  TAMBÉM  OS  PREÇOS  COTADOS.  AS
PROPOSTAS DE PREÇOS ATENDERAM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL. AS PROPOSTAS QUE NÃO APRESENTARAM
MARCA  EM  ALGUNS  ITENS  PARA  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS,  FORAM  SANADAS  NA  SESSÃO  ATRAVES  DOS
REPRESENTANTES PRESENTES. NA SEQUENCIA, PASSOU-SE A FASE DOS LANCES VERBAIS E FOI DECLARADO
OS  SEGUINTES  VENCEDORES:  BIANCHI  PRODUCOES  E  EVENTOS  LTDA,  DISQUE  EVENTOS  VIP  E  SERVICOS
AMBIENTAIS  LTDA,KGW  PREVENCOES  E  TREINAMENTOS  LTDA,MB  COMERCIO  E  SONORIZACOES  EIRELI,  MT
GERADORES  LTDA,  NEON  7  PRODUCOES  EVENTOS  E  COMERCIO  LTDA,  RUDI  SONORIZACOES  LTDA,  SOFEC
SEGURANCA PRIVADA LTDA, QUE OFERTARAM OS MENORES PREÇOS PARA OS LOTES LICITADOS. APÓS ISSO,
PASSOU-SE  PARA  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  DA  DOCUMENTAÇÃO  DE  HABILITAÇÃO  DOS  PROPONENTES
VENCEDORES. OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO FORAM DISPONIBILIZADOS A TODOS OS REPRESENTANTES
PRESENTES PARA ANALISE E ASSINATURA/RUBRICA DOS MESMOS, SENDO OS REPRESENTANTES PRESENTES
AVISADOS  PELA  PREGOEIRA  E  EQUIPE  DE  APOIO  QUE  EM  VIRTUDE  DO  HORARIO  DE  INTERVALO  PARA  O
ALMOÇO  A  SESSÃO  SERIA  SUPENSA  AS  11H30MIN  COM  RETORNO  MARCADO  PARA  AS  13H30MIN  DO  MESMO
DIA, FICANDO DESDE JÁ TODOS OS REPRESENTANTES CONVOCADOS, BEM COMO, FORAM INFORMADOS QUE A
AUSÊNCIA NA SESSÃO DA ANALISE DE DOCUMENTOS IMPOSSIBILITA A EMPRESA PARA MANIFESTAR INTENÇÃO



DE RECURSOS. FOI OPORTUNIZADO PARA OS REPRESENTANTES PRESENTES QUE FIZESSEM APONTAMENTOS
VERIFICADOS NOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, A EMPRESA CURIONI  EVENTOS,  REGISTROU DE PROPRIO
PUNHO  DECLARAÇÃO  DE  QUE  A  EMPRESA  MT  GERADORES  NÃO  APRESENTOU  ATESTADO  DE  CAPACIDADE
TECNICA. RETORNADA A SESSÃO AS 13H30MIN, COM A PRESENÇA TÃO SOMENTE DOS REPRESENTANTES DAS
EMPRESAS MB COMERCIO E SONORIZACOES EIRELI  ERUDI SONORIZACOES LTDA,  A PREGOEIRA E A EQUIPE
DE  APOIO  VERIFICARAM  QUE  PARA  O  LOTE  08  A  EMPRESA  KGW  PREVENCOES  E  TREINAMENTOS  LTDA  NÃO
APRESENTOU A CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA E CONCORDATA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL EMITIDA PELO
EPROC,  CONFORME SOLICITADO NO ITEM 6.1  ALINEA H),  RESTANDO INABILITADA,  PASSOU-SE PARA ANALISE
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA SEGUNDA COLOCADA, EMPRESA CURIONI EVENTOS LTDA. EM ANALISE
A DOCUMENTAÇÃO DA EMPRESA CURIONI EVENTOS LTDA CONSTATOU-SE QUE A MESMA NÃO APRESENTOU O
REGISTRO DA EMPRESA NO SICAD CONFORME ITEM 6.2 ALINEA T)  DO EDITAL,  BEM COMO NÃO APRESENTOU
ATESTADO  DE  CAPACIDADE  TECNICA  PARA  O  REFERIDO  ITEM,  CONFORME  ITEM  6.2  ALINEA  U)  DO  EDITAL,
RESTANDO  TAMBEM  INABILITADA.  SENDO  ASSIM  A  PREGOEIRA  E  A  EQUIPE  DE  APOIO  OPTARAM  POR
CONCEDER O PRAZO DE 8 (OITO) DIAS UTEIS PARA AS PROPONENTES APRESENTAREM A DOCUMENTAÇÃO DE
ACORDO COM O EDITAL, CONFORME O ARTIGO 48 &sect; 3&deg; DA LEI 8.666/93 QUE DIZ O SEGUINTE:  &sect; 3º
QUANDO TODOS OS LICITANTES FOREM INABILITADOS OU TODAS AS PROPOSTAS FOREM DESCLASSIFICADAS,
A ADMINISTRAÇÃO PODERÁ FIXAR AOS LICITANTES O PRAZO DE OITO DIAS ÚTEIS PARA A APRESENTAÇÃO DE
NOVA  DOCUMENTAÇÃO  OU  DE  OUTRAS  PROPOSTAS  ESCOIMADAS  DAS  CAUSAS  REFERIDAS  NESTE  ARTIGO,
FACULTADA, NO CASO DE CONVITE, A REDUÇÃO DESTE PRAZO PARA TRÊS DIAS ÚTEIS. (INCLUÍDO PELA LEI Nº
9.648,  DE 1998).  A  COMISSÃO VERIFICOU QUE PARA O LOTE 10 A EMPRESA NEON 7 PRODUCOES EVENTOS E
COMERCIO  LTDA  NÃO  APRESENTOU  A  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE  FALÊNCIA  E  CONCORDATA  E  RECUPERAÇÃO
JUDICIAL EMITIDA PELO EPROC, CONFORME SOLICITADO NO ITEM 6.1 ALINEA H), NÃO APRESENTOU RELATÓRIO
CONSTANDO A NEGATIVA DE IMPEDIMENTO DE CONTRATAÇÃO COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EMITIDA PELO
TCU,  ITEM 6.1  ALINEA J)  DO EDITAL,  E  APRESENTOU A  NEGATIVA  DE  FGTS VENCIDA  EM DESCONFORMIDADE
COM O ITEM 6.1 ALINEA F) DO EDITAL,  SENDO A ÚNICA PARTICIPANTE DO LOTE 10, A PREGOEIRA E A EQUIPE
DE  APOIO  OPTARAM  POR  CONCEDER  O  PRAZO  DE  8  (OITO)  DIAS  UTEIS  PARA  AS  PROPONENTES
APRESENTAREM A DOCUMENTAÇÃO DE ACORDO COM O EDITAL, CONFORME O ARTIGO 48 &sect; 3&deg; DA LEI
8.666/93 QUE DIZ O SEGUINTE:  &sect;  3º  QUANDO TODOS OS LICITANTES FOREM INABILITADOS OU TODAS AS
PROPOSTAS FOREM DESCLASSIFICADAS, A ADMINISTRAÇÃO PODERÁ FIXAR AOS LICITANTES O PRAZO DE OITO
DIAS ÚTEIS PARA A APRESENTAÇÃO DE NOVA DOCUMENTAÇÃO OU DE OUTRAS PROPOSTAS ESCOIMADAS DAS
CAUSAS  REFERIDAS  NESTE  ARTIGO,  FACULTADA,  NO  CASO  DE  CONVITE,  A  REDUÇÃO  DESTE  PRAZO  PARA
TRÊS  DIAS  ÚTEIS.  (INCLUÍDO  PELA  LEI  Nº  9.648,  DE  1998).  AS  DEMAIS  EMPRESAS  APRESENTARAM  OS
DOCUMENTOS  CONFORME  EXIGÊNCIAS  DO  EDITAL,  SENDO  HABILITADAS  NO  CERTAME.  NO  TOCANTE  AO
APONTAMENTO DA EMPRESA CURIONI EVENTOS, SE VERIFICOU A IMPROCEDENCIA DO ALEGADO, SENDO QUE
O  REFERIDO  DOCUMENTO  SE  ENCONTRAVA  NO  ROL  DE  DOCUMENTOS  APRESENTADOS  PELA  LICITANTE  MT
GERADORES.  CONSTA-SE  EM  ATA  AINDA  QUE  OS  REPRESENTANTES  DAS  EMPRESAS  MB  COMERCIO  E
SONORIZACOES  EIRELI  ERUDI  SONORIZACOES  LTDA,  SE  AUSENTARAM  NO  DECORRER  DA  SESSÃO.  NÃO
HAVENDO MAIS NADA A SE TRATAR, DEU-SE POR ENCERRADA A SESSÃO PÚBLICA DA LICITAÇÃO. EU CLAUDIA
HAHN, PREGOEIRA DESIGNADA LAVREI A PRESENTE ATA QUE SERÁ ASSINADA PELOS PRESENTES.

FLAVIANO PERIM
MEMBRO

MARGA ANGELA MOCELIN GIACOMIN
MEMBRO

CLAUDIA HAHN
PREGOEIRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

(MB COMERCIO E SONORIZACOES EIRELI)

MARCELO BASI

(CURIONI EVENTOS LTDA)

GILMAR BANDEIRA

(RUDI SONORIZACOES LTDA)

RUDINEI FORNARI HUK

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



(MT GERADORES LTDA)

MARCELO LUIZ ZANUZZO

(SOFEC SEGURANCA PRIVADA LTDA)

GILMAR DE SOUZA

(BIANCHI PRODUCOES E EVENTOS LTDA)

CARLOS ALBERTO BIANCHI

(DISQUE EVENTOS VIP E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA)

GENESIO ANTONIO COLLE

(DCPS ORGANIZACAO DE FEIRAS E MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS
EIRELI)

DONER PAGLIOSA STANINÇUASKI

(KGW PREVENCOES E TREINAMENTOS LTDA)

GILVANE WASKIEVICZ


